中共怀化市鹤城区委农村工作领导小组文件
鹤农组发〔2025〕3号

关于鹤城区 2025 年度区级巩固拓展脱贫攻坚
成果和乡村振兴项目库新增项目的

批 复

各乡镇、涉农街道，区直相关部门：

根据上级下达我区衔接推进乡村振兴补助资金情况，经项目

主管部门按照相关程序申报，区委农村工作领导小组 2025 年第

二次全体会议研究决定，现就 2025 年度巩固拓展脱贫攻坚成果

和乡村振兴项目库新增项目批复如下：

新增入库项目 28 个共 1486 万元。其中：

（一）区农业农村局主管项目 6 个，834 万元，其中旅发大

会项目 5 个，234 万元。

1.到户帮扶产业奖补项目，计划投入资金 600 万元，拟对

脱贫户、监测户（含风险消除户）发展产业进行奖补。

2.城南街道杨村村人居环境整治提升项目（旅发大会项目），

计划投入资金48万元，拟对杨村村农村人居环境示范点实施微改

造。

3.城南街道桥梁村人居环境整治提升项目，计划投入资金 48

万元，拟实施桥梁村农村人居环境示范点微改造。

4.盈口街道池回村人居环境整治项目，计划投入资金 42 万

元，拟实施池回村农村人居环境示范点微改造。

5.盈口街道池回村青山溪人居环境整治项目，计划投入资金

48万元，拟实施人居环境整治。

6.坨院街道坨院村人居环境整治项目，计划投入资金48万元，

拟实施坨院村农村人居环境示范点微改造。

（二）区林业局主管旅发大会项目 1 个，200 万元.

1、盈口街道岩头村休闲农业与乡村旅游项目，计划投入资金

200万元，拟实施休闲农业与乡村旅游建设。

（三）黄金坳镇主管项目 7 个 108 万元。

1.黄金坳镇仇家村水井及水池建项目，计划投入资金10万元，

拟打深水井1口，维修原有储水池。

2.黄金坳镇水沙溪村产业道路建设项目，计划投入资金30万

元，拟硬化产业道路约1000米、宽3米。

3.黄金坳镇远垅村水井扩容、清淤和维修加项目，计划投入资

金6万元，拟实施谭家二组、报木山组水井扩容、维修加固。

4.黄金坳镇坪星村水井维修及加固防漏项目，计划投入资金8

万元，拟实施新建组、坪上组水井维修及加固防漏。

5.黄金坳镇长潭村农村基础设施建设项目（部队帮扶），计划

投入资金30万元，拟实施大坪组人居环境院落整治提升建设，硬

化道路 0.5 公里；塘坳组公路提质改造 2公里、竹林组道路加宽

1.2米，长1公里。

6.黄金坳镇远垅村农村基础设施建设项目，计划投入资金 20

万元，拟实施村组道路建设。

7.黄金坳镇白岩脑村农村基础设施建设项目，计划投入资金4

万元，拟实施破元组组级道路硬化120米。

（四）凉亭坳乡主管项目 5 个 110 万元。

1.凉亭坳乡枫木潭村水渠维修加固项目，计划投入资金15万

元，拟实施水渠维修加固600米。

2.凉亭坳乡杨地坪村农村人居环境整治项目，计划投入资金

30万元，拟实施簸箕冲组农村人居环境微改造、修建晒谷坪等。

3.凉亭坳乡竹林湖村农村人居环境整治项目，计划投入资金

20万元，拟实施桥脑现组农村人居环境微改造。

4.凉亭坳乡杨潭村人居环境建设项目（老区发展项目），计划

投入资金15万元，拟安装板栗垅组、油榨坪组人行安全护栏，建

多功能晒谷坪；油榨坪组修建便民道路、堡坎等。

5.凉亭坳乡枫木潭村人居环境整治项目（部队帮扶项目），计

划投入资金30万元，拟实施枫木潭组农村人居环境微改造。

（五）城北街道主管项目 1 个 30 万元。

1.城北街道新垦村山塘维修及机耕道碎石铺设项目，计划投入

资金30万元，拟实施千家冲山塘坝体主体加固、清淤及管道维修

疏通；五六组机耕道碎石铺设900米。

（六）城南街道主管项目 1 个 20 万元。

1.城南街道禾塘村乡村旅游基础设施建设项目，计划投入资金

20万元，拟实施休闲农业与乡村旅游基础设施建设。

（七）城中街道主管项目 1 个 19 万元。

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

附件
1：鹤城区2025年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库新增项目明细表

   时间：2025年7月15日

序
号

项目类别

乡 村
项目名

称
建设
性质

实施
地点

时间进度

责任
单位

建设内容及
规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目
标

联农
带农
机制

备注项目
类型

二级
项目
类型

项目
子类
型

计划
开工
时间

计划完
工时间

项目
预算
总投
资(万

元)

其中

受
益
村
数

(个)

受益
户数
(户)

受益
人口
数
(人)

其中

财政
衔接
资金

(万元)

除财政
衔接资
金外的
统筹整
资金
(万元)

其他
财政
资金
(万
元)

其他
筹措
资金
(万
元)

受
益
脱
贫
村
数

(个)

受益脱贫
户数及防
止返贫监
测对象户

数(户)

受益脱贫
人口数及
防止返贫
监测对象

人口数
(人)

28 0 0 0 0 0 1486 1486 0 0 0 23 1327 4678 19 369 1216

一
产业
发展

9 954 954 0 0 0 6 130 323 6 45 131

1
产业
发展

生产
项目

种养
业基
地

黄金
坳镇

仇家村

新修水
井及储
水池维

修

新建
仇家

村
7月1日 11月30日

黄金
坳镇

打深水井1
口，维修原

有储水池
10 10 1 24 65 1 7 24

解决生
产用水

困难

直接
扶持

省级

2
产业
发展

生产
项目

产业
发展
配套
建设

黄金
坳镇

水沙溪村
产业道
路建设

新建
水沙
溪村

7月1日 11月30日
黄金
坳镇

产业道路硬
化约1000米

、宽3米
30 30 1 26 76 1 5 17

改善生
产条

件，提
高劳动

效率

直接
扶持

省级

3
产业
发展

生产
项目

休闲
农业
与乡
村旅
游

城南
街道

禾塘村

乡村旅
游基础
设施建

设

新建
禾塘

村
7月1日 11月30日

城南
街道

休闲农业与
乡村旅游基
础设施建设

20 20 1 24 57 1 6 15

发展乡
村旅

游，增
加农民

收入

直接
扶持

省级

第 1 页

序
号

项目类别

乡 村
项目名

称
建设
性质

实施
地点

时间进度

责任
单位

建设内容及
规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目
标

联农
带农
机制

备注项目
类型

二级
项目
类型

项目
子类
型

计划
开工
时间

计划完
工时间

项目
预算
总投
资(万

元)

其中

受
益
村
数

(个)

受益
户数
(户)

受益
人口
数
(人)

其中

财政
衔接
资金

(万元)

除财政
衔接资
金外的
统筹整
资金
(万元)

其他
财政
资金
(万
元)

其他
筹措
资金
(万
元)

受
益
脱
贫
村
数

(个)

受益脱贫
户数及防
止返贫监
测对象户

数(户)

受益脱贫
人口数及
防止返贫
监测对象

人口数
(人)

4
产业
发展

生产
项目

休闲
农业
与乡
村旅
游

盈口
街道

池回村

乡村旅
游基础
设施建

设

新建
池回

村
7月1日 11月30日

盈口
街道

休闲农业与
乡村旅游基
础设施建设

30 30 1 21 17 1 11 31

发展乡
村旅

游，增
加农民

收入

直接
扶持

省级
、旅
发大
会项
目

5
产业
发展

生产
项目

产业
发展
配套
建设

河西
街道

坳背村
产业道
路建设

新建
坳背

村
7月1日 11月30日

河西
街道

董家坪组产
业道路硬化
约1000米，

宽3.5米

30 30 1 12 29 1 12 27

改善生
产条

件，提
高劳动

效率

直接
扶持

省级

6
产业
发展

生产
项目

产业
发展
配套
建设

城中
街道

新家庄村
泵站及
渠道建

设
新建

新家
庄村

7月1日 11月30日
城中
街道

新建水泵房
1座、输水
管道850米
及其他基础

设施建设

19 19 1 23 79 1 4 17
改善生
产条件

直接
扶持

省级

7
产业
发展

生产
项目

产业
发展
配套

凉亭
坳乡

枫木潭村
水渠维
修加固

新建
枫木
潭村

7月1日 11月30日
凉亭
坳乡

水渠维修加
固600米

15 15 1 52 165 1 18 75
改善生
产条件

直接
扶持

省级

8
产业
发展

生产
项目

休闲
农业
与乡
村旅
游

盈口
街道

岩头村
乡村旅

游
新建

岩头
村

7月1日 11月30日
区林
业局

乡村旅游基
础设施建设

200 200 4 120 600 4 35 120

发展乡
村旅

游，增
加农民

收入

直接
扶持

省级
、旅
发大
会项
目

9
产业
发展

生产
项目

产业
奖补
项目

鹤城
区

鹤城区
产业奖
补项目

新建
鹤城

区
7月1日 11月30日

区农
业农
村局

对脱贫户、
监测户进行

产业奖补
600 600 64 64 15000 118

促进脱
贫户、
监测户
稳定增

收

直接
扶持

省级

第 2 页

序
号

项目类别

乡 村
项目名

称
建设
性质

实施
地点

时间进度

责任
单位

建设内容及
规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目
标

联农
带农
机制

备注项目
类型

二级
项目
类型

项目
子类
型

计划
开工
时间

计划完
工时间

项目
预算
总投
资(万

元)

其中

受
益
村
数

(个)

受益
户数
(户)

受益
人口
数
(人)

其中

财政
衔接
资金

(万元)

除财政
衔接资
金外的
统筹整
资金
(万元)

其他
财政
资金
(万
元)

其他
筹措
资金
(万
元)

受
益
脱
贫
村
数

(个)

受益脱贫
户数及防
止返贫监
测对象户

数(户)

受益脱贫
人口数及
防止返贫
监测对象

人口数
(人)

二
乡村
建设

19 532 532 0 0 0 17 1197 4355 13 324 1085 0

1
乡村
建设
行动

农村
基础
设施

农村
基础
设施

城南
街道

杨村村

城南街
道杨村
村人居
环境整
治提升

新建 杨村村 3月1日 12月31日
区农
业农
村局

农村人居环
境示范点微

改造。
48 48 1 100 260 1 20 40

完善农
村人居

环境

直接
扶持

省级
、旅
发大
会项
目

2
乡村
建设
行动

农村
基础
设施

农村
基础
设施

城南
街道

桥梁村

城南街
道桥梁
村人居
环境整
治提升

新建 桥梁村 3月1日 12月31日
区农
业农
村局

农村人居环
境示范点微

改造。
48 48 1 50 120 1 20 50

完善农
村人居

环境

直接
扶持

省级
、旅
发大
会项
目

3
乡村
建设
行动

农村
基础
设施

农村
基础
设施

盈口
街道

池回村

盈口街
道池回
村人居
环境整

治

新建 池回村 3月1日 12月31日
区农
业农
村局

农村人居环
境示范点微

改造。
42 42 1 12 60 1 5 20

完善农
村人居

环境

直接
扶持

省级
、旅
发大
会项
目

4
乡村
建设
行动

农村
基础
设施

农村
基础
设施

盈口
街道

池回村
人居环
境整治

新建 池回村 3月1日 12月31日
区农
业农
村局

农村人居环
境示范点微

改造。
48 48 1 20 80 1 6 25

完善农
村人居

环境

直接
扶持

省级
、旅
发大
会项
目

5
乡村
建设
行动

农村
基础
设施

农村
基础
设施

坨院
街道

坨院村

坨院街
道坨院
村人居
环境整

治

新建 坨院村 3月1日 12月31日
区农
业农
村局

农村人居环
境示范点微

改造。
48 48 1 56 200 1 5 20

完善农
村人居

环境

直接
扶持

省级
、旅
发大
会项
目

第 3 页

序
号

项目类别

乡 村
项目名

称
建设
性质

实施
地点

时间进度

责任
单位

建设内容及
规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目
标

联农
带农
机制

备注项目
类型

二级
项目
类型

项目
子类
型

计划
开工
时间

计划完
工时间

项目
预算
总投
资(万

元)

其中

受
益
村
数

(个)

受益
户数
(户)

受益
人口
数
(人)

其中

财政
衔接
资金

(万元)

除财政
衔接资
金外的
统筹整
资金
(万元)

其他
财政
资金
(万
元)

其他
筹措
资金
(万
元)

受
益
脱
贫
村
数

(个)

受益脱贫
户数及防
止返贫监
测对象户

数(户)

受益脱贫
人口数及
防止返贫
监测对象

人口数
(人)

6
乡村
建设

农村
基础
设施

农村
基础
设施

黄金
坳镇

远垅村

水井扩
容、清
淤和维
修加固

续建
远垅

村
7月1日 11月30日

黄金
坳镇

谭家二组、
报木山组水
井扩容、维

修加固

6 6 1 107 431 25 97
保障用
水安全

直接
扶持

省级

7
乡村
建设

农村
基础
设施

农村
基础
设施

黄金
坳镇

坪星村
水井维
修及加
固防漏

续建
坪星

村
7月1日 11月30日

黄金
坳镇

新建组、坪
上组水井维
修及加固防

漏

8 8 1 97 388 1 4 16
保障用
水安全

直接
扶持

省级

8
乡村
建设

农村
基础

设

组级
道路
硬化
、人
居环
境整
治

黄金
坳镇

长潭村
农村基
础设

新建
长潭

村
7月1日 11月30日

黄金
坳镇

1、硬化大
坪组道路
0.5公里、

塘坳组公路
提质改造2
公里、竹林
组道路加宽
1.2米长度1
公里。2、
大坪组人居
环境院落整

治提升

30 30 1 292 1026 1 115 423
改善村
民居住

环境

直接
扶持

省级
、部
队帮
扶

9
乡村
建设

农村
基础

设

农村
基础
设

黄金
坳镇

远垅村
农村基
础设

新建
远垅

村
7月1日 11月30日

黄金
坳镇

村组道路建
设

20 20 1 30 120 1 10 30
改善交
通条件

直接
扶持

省级

10
乡村
建设

农村
基础

设

农村
基础
设

黄金
坳镇

白岩脑村
农村基
础设

新建
白岩
脑村

7月1日 11月30日
黄金
坳镇

破元组组级
道路硬化

120米
4 4 1 24 105 5 17

改善村
民居住

环境

直接
扶持

中央

第 4 页

序
号

项目类别

乡 村
项目名

称
建设
性质

实施
地点

时间进度

责任
单位

建设内容及
规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目
标

联农
带农
机制

备注项目
类型

二级
项目
类型

项目
子类
型

计划
开工
时间

计划完
工时间

项目
预算
总投
资(万

元)

其中

受
益
村
数

(个)

受益
户数
(户)

受益
人口
数
(人)

其中

财政
衔接
资金

(万元)

除财政
衔接资
金外的
统筹整
资金
(万元)

其他
财政
资金
(万
元)

其他
筹措
资金
(万
元)

受
益
脱
贫
村
数

(个)

受益脱贫
户数及防
止返贫监
测对象户

数(户)

受益脱贫
人口数及
防止返贫
监测对象

人口数
(人)

11
乡村
建设

人居
环境
整治

村容
村貌
提升

凉亭
坳乡

杨地坪村
农村人
居环境
整治

续建
杨地
坪村

7月1日 12月30日
凉亭
坳乡

簸箕冲组农
村人居环境
微改造、修
建晒谷坪等

30 30 1 60 210 1 40 95

进改善
农村群
众生活
条件,提
高生活
质量。

直接
扶持

省级

12
乡村
建设

人居
环境
整治

农村
基础
设施

凉亭
坳乡

竹林湖村
休闲农
业和乡
村旅游

新建
竹林
湖村

7月1日 12月30日
凉亭
坳乡

桥脑现组农
村人居环境

微改造
20 20 1 48 190 1 28 110

改善农
村群众
生产条

件

直接
扶持

省级

13
乡村
建设

农村
基础
设施

农村
基础
设施

凉亭
坳乡

杨潭村
人居环
境整治

新建
杨潭

村
7月1日 11月30日

凉亭
坳乡

板栗陇组、
油榨坪组安
装人行安全
护栏，建便
民停车场。
油榨坪组修
建便民道路

、堡坎。

15 15 1 70 320 1 17 68

改善农
村生产
条件，
确保出
行安全

直接
扶持

省级
、老
区发
展

14
乡村
建设

人居
环境
整治

村容
村貌
提升

凉亭
坳乡

枫木潭村
人居环
境整治

新建
枫木
潭村

7月1日 11月30日
凉亭
坳乡

枫木潭组农
村人居环境

微改造
30 30 1 50 180 1 30 90

改善生
活条件,
提高生
活质量

。

直接
扶持

省级
、部
队帮
扶

15
乡村
建设

人居
环境
整治

村容
村貌
提升

坨院
街道

金海村
人居环
境提升

新建
金海

村
7月1日 11月30日

坨院
街道

村组道路硬
化长

800米，宽
3.5米

25 25 1 35 103 1 9 32

改善生
活条件,
提高生
活质量

。

直接
扶持

省级

第 5 页

序
号

项目类别

乡 村
项目名

称
建设
性质

实施
地点

时间进度

责任
单位

建设内容及
规模

资金规模和筹资方式 受益对象

绩效目
标

联农
带农
机制

备注项目
类型

二级
项目
类型

项目
子类
型

计划
开工
时间

计划完
工时间

项目
预算
总投
资(万

元)

其中

受
益
村
数

(个)

受益
户数
(户)

受益
人口
数
(人)

其中

财政
衔接
资金

(万元)

除财政
衔接资
金外的
统筹整
资金
(万元)

其他
财政
资金
(万
元)

其他
筹措
资金
(万
元)

受
益
脱
贫
村
数

(个)

受益脱贫
户数及防
止返贫监
测对象户

数(户)

受益脱贫
人口数及
防止返贫
监测对象

人口数
(人)

16
乡村
建设

人居
环境
整治

村容
村貌
提升

坨院
街道

阳塘村
人居环
境提升

新建
阳塘

村
7月1日 11月30日

坨院
街道

围墙改造，
平地硬化，
路灯维修新
建，新建护

坎围栏等

20 20 1 33 105 1 12 38

改善生
活条件,
提高生
活质量

。

直接
扶持

省级

17
乡村
建设

人居
环境
整治

村容
村貌
提升

坨院
街道

新店坪村
人居环
境提升

新建
新店
坪村

7月1日 11月30日
坨院
街道

新建议事中
心，路灯维
修，道路硬
化、围墙改

造等

30 30 1 50 170 1 11 35

改善村
容村

貌，提
高群众
生活质

量

直接
扶持

省级

18
乡村
建设

农村
基础
设施

农村
基础
设施

坨院
街道

犀牛村
村组道
路建设

新建
犀牛

村
7月1日 11月30日

坨院
街道

村组道路建
设

30 30 1 20 67 1 6 15

改善农
村生产
条件，
确保出
行安全

直接
扶持

省级

19
乡村
建设

农村
基础
建设

农村
基础
建设

城北
街道

新垦村

山塘维
修及机
耕道碎
石铺设

新建
新垦

村
7月1日 11月30日

城北
街道

千家冲山塘
坝体主体加
固、清淤及
管道维修疏
通；五六组
机耕道碎石
铺设900米

。

30 30 1 135 320 1 1 1

解决农
业灌溉
难题，
改善生

产条
件，保
障粮食

安全

直接
扶持

省级

第 6 页